2. Ac multiplex quidem est, quæ ad virtutis possessionem perducit semita, plenoque varietatis itinere quispiam demum « ad supernæ vocationis bravi-um <sup>26</sup> » perveniat; in una tamen re tota nobis honesti ratio posita est, in eo nempe, « Diliges proximum tuum sicut teipsum <sup>27</sup>. » **¶** Quam orationem a nobis ex vero usurpatam probare difficile non est. Suffragabitur siquidem, et quidem strenue admodum, iis quæ diximus sapientissimus Paulus, **B** ita in Epistolis scribens : « Nemini quidquam debeat, nisi ut invicem diligatis. Qui enim proximum diligit, legem implevit. Nam illud : Non mœchaberis, Non occides, Non furtum facies, Non concupisces, ac si quod aliud existat præceptum, in hoc verbo instauratur : Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio <sup>27</sup>. » Audisne quemadmodum universa oratio dilectionis terminis concludatur. Quæcunque enim actiones divinæ legis terminos transgressæ videntur, hæe prorsus charitatis cancellos prætervectæ sunt. Quos vero admiratione merito prosequimur, his videmus adjunctum, ut suis actionibus se in charitate esse declarent. Nam et qui injuriam alteri infert, non diligit proximum; qui autem injustitiam odit, ille vere diligit, ac totam, quoad hoc, legem implet. Plenitudo siquidem omnium quæ in lege præcipiuntur, ab studio colendæ charitatis efficitur; eam vero qui negligat, proinde se vetitis lege criminibus alligabit. Quis enim, obsecro te, cum alterius uxore rem habeat, et invadat alienum torum, qui præ studio charitatis a molestia cuiquam inferenda vehementer abhorreat? Quis porro ab interficiendo homine quantum possit non abstat, pudore ac reverentia erga illum cui nex paratur, veluti quodam freno ad mansuetudinem facilitatemque traductus? Cui vero homini non execrabilis et detestanda rerum alienarum possessio videatur, qui fraudare fratrem, rem omnino acerbam, et ex omnibus turpissimam esse judicat? Lex igitur quæ ad omnem nos virtutem informat, plenitudinem in charitate sortitur. Sed consentaneum esse arbitror, virtutis partes cujus modo nomen edidimus, diligentius inspicientem, quid hinc efficiatur, explicare. Utar ergo hic quoque Pauli voce : « Charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet su-

<sup>23</sup> II Tim. III, 14. <sup>24</sup> I Tim. IV, 7. <sup>25</sup> Tit. III, 9. <sup>26</sup> Philipp. III, 14. <sup>27</sup> Rom. XII, 8-10.

per iniquitate, non gaudet autem veritati. Omnia **A** suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam exiit 26. Antiquaveruntis quantum nobis caritas bonorum vis charitatis suppeditet. Charitas inquit, patiens est, nempe in vicini pusillitate perferenda non deficit : 26 nam qui omnia sustinet, non desinat etiam in iudiciis ab aliquo læsa. Quod contra ea que aliis : ostentat, uterque mentis sese obdurat. Iracundia vero ultionum gratia, non tantum nequaquam obtemperat. Est ergo, ut dicitur, revera res plena astutia, et inane non forem iracundia flammam excoctam, et quod et hoc ipsum, quod ab aliis, quod natura societas, prior hostis sis, iracundiam acerbam, et que perducatur in quasi invidiam iniquitate, et in subsistendum, et cum qui prior molestia affert, videlicet repentiendum esse suadeat. Verum qui in proprio charitatis respiciunt legem, sibi que patientia rationem habentiam esse cogitat, effervescentem illi qualem animam, atque instat equo, etiam si tempore lascivientem, tolerantiae veluti, tamen momentaneum, et hunc se postea quoque vis a quibus hostis sunt, dolores ascendunt, victus perfectæ laudem non dubiis suffragiis assequuntur. Quod autem est in charitate pulcherrimum, pene me prætererat. Quid enim de illa rursum patronus virtutis pronuntiet, quidve aliud præterea dignum admiratione præstari jubeat, disseramus. Charitas, inquit, non quærit que sua sunt, non irritatur. Ac propria quidem et germana hujus loci explicatio ea est, ut illum dicamus res suas non quærere, qui eas dum publicæ utilitatis rationem exsequitur, pro nihilo ducit. Quale illud fuit, liceat enim mihi exemplis quoque rem illustrare : Præceperunt aliquando apostolis Judaicorum ordinum duces, ne cuiquam loquerentur in nomine Christi. Hi vero nihil ejusmodi nugis commoti, quamvis extrema ipsis pericula imminerent, rursum ad turbas se conferentes docebant. Erat hoc illis siquidem merito persuasum, errantibus omnino facem præferri oportere, nec eos insidiarum quæ propterea tendebantur, ulla cura tangebant. Non enim sua quærebant, sed aliorum, Deo dilectæ charitatis terminos nullatenus egressi 29. Sed quamvis aliquam a nobis ejusmodi observationem propositus locus postulet, tamen ob eos qui simplicius de rebus cogitare solent, age, rursum circa eundem immorati, illum Salvatoris verbis accommodemus. Igitur ut nos ad summam mansuetudinem, mutuamque charitatem deduceret, dissidiaque et contentionum studia, et eorum quæ nihil ad nos attinent cupiditatem, veluti spinas nascentes ex annis nostris resciret : 27 Charitas, inquit, petenti te tribue : et ab eo qui aufert quæ tua sunt, ne repetas 30. Audis quemadmodum